
 
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO Nº 071906/2018 

Processo Administrativo Nº PA010106/2021 
 
O Município de Irecê/Ba, torna pública a Prorrogação de Prazo do contrato nº 071906/2018, que entre si firmaram o 
Município de Irecê/BA e a empresa AND ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato 071906/2018, que tem como objeto a prestação de serviços de pavimentação asfáltica em TSD com capa 
selante com RR2c e areia grossa e/ou pó de pedra no Município de Irecê-BA, conforme Termo de Compromisso 
firmado entre o Ministério da Integração Nacional, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município de 
Irecê/BA. Prazo: 12 doze meses partir de 20/06/2021. Origem: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2018. Devendo o 
presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 10 de Junho de 
2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 091002/2021 
Processo Administrativo Nº PA080303/2021 

 
PRIMEIRO TERMO Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 091002/2021, que entre si firmaram o Município 
de Irecê/Ba e a empresa AÚREO ROMÉRIO ARAÚJO DOURADO. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 
091002/2021 referente à contratação de profissional capacitado tecnicamente para captura de abelhas alojadas 
indevidamente no Centro do Município de Irecê. Prazo: 04 (quatro) meses, contados a partir de 10/03/2021. Origem: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0051/2021. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 1444/2016 
Processo Administrativo Nº PA012705/2021 

 
OITAVO Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 1444/2016, que entre si firmaram o Município de 
Irecê/BA e a empresa EDINAIDE FERREIRA DA SILVA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
1444/2016 referente a Locação de câmeras e serviços de monitoramento para atender às demandas do Município de 
Irecê/Ba. Prazo: 06 (seis) meses, no período de 18/06/2021 a 18/12/2021. Origem: Pregão Presencial nº 039/2016. 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.  Irecê/BA, 07 
de Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO Nº 189/2016 

Processo Administrativo Nº PA041401/2021 
 
O Município de Irecê/Ba, torna pública a Prorrogação de Prazo do contrato nº 189/2016, que entre si firmaram o 
Município de Irecê/BA e a empresa ARAÚJO DURÃES ENGENHARIA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato 189/2016, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução de Obra 
de Engenharia para a Construção de 01 (um) Centro de Atenção Psicossocial e 02 (duas) Unidades de Acolhimento 
conforme propostas Nº 13799700000113012, 13799700000113014 e 13799700000113015 contidas na Portaria nº 625 
de 23/04/2014 - Ministério da Saúde. Prazo: 06 (seis) meses, a partir de 01/02/2021, com término em 01/08/2021. 
Origem: Concorrência Pública nº 003/2015. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 020111/2018 

Processo Administrativo Nº PA051506/2021 
 
QUINTO TERMO Aditivo ao contrato nº. 020111/2018, que entre si firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa 
SOLIDA CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 020111/2018 
referente à prestação de serviços relativos à Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM, 
com uso de aplicativo de controle e operação, e dos tributos municipais com o escopo de atender às demandas do 
Município de Irecê/BA. Prazo: 06 (seis) meses, a partir de 29/06/2021. Origem: PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2018. 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 23 de 
Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 010304/2020 

 - QUANTITATIVO E VALOR  - 
Processo Administrativo nº. PA011805/2021 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 010304/2020, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e 
a empresa WTM CONTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA; OBJETO: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de pavimentação de ruas, em Tratamento Superficial Duplo, no Bairro Coopirecê na sede do 
Município de Irecê/BA, conforme contrato de repasse nº 885535/2019, celebrado entre a União Federal através do 
Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa Econômica Federal e o Município de Irecê/Ba. VALOR ACRESCIDO: R$ 
97.366,13 (noventa e sete mil trezentos e sessenta e seis reais e treze centavos), implicando num acréscimo de 24,89 
% (vinte e quatro virgula oitenta e nove por cento) do valor total do contrato, passando o valor total consolidado de R$ 
391.167,91 (trezentos e noventa e um mil cento e sessenta e sete reais e noventa e um centavos), para R$ 488.534,04 
(quatrocentos e oitenta e oito reais quinhentos e trinta e quatro reais e quatro centavos). Devendo o presente Extrato 
ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 01 de Junho de 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS  

 - QUANTITATIVO E VALOR – 
Processo Administrativo nº. PA040106/2021 

 
TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE N° 030106/2021; 040106/2021 E 050106/202121, que entre si firmam o 
MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a(s) empresa(s) L C NUNES LTDA; RASNA 
VALENTINA BISPO DE ALMEIDA LTDA E FILLIPE ALVES DO NASCIMENTO EIRELI, respectivamente. OBJETO: 
Prestação de serviços na área de saúde visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede Pública de 
Saúde a fim de atender às demandas do Município de Irecê/BA. VALOR(ES) ACRESCIDO(S): R$ 34.500,00 (trinta e 
quatro mil e quinhentos reais); R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais) e R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e 
novecentos reais), respectivamente. PERCENTUAL(IS): 23% (vinte e três por cento), respectivamente. Devendo o 
presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 04 de junho de 
2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS  

 - QUANTITATIVO E VALOR – 
Processo Administrativo nº. PA050106/2021 

 
TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE N° 020305/2021 E 030804/202121, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ/BA através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a(s) empresa(s) PRILF MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA E 
PAULO VICTOR DE ABREU DOURADO ME, respectivamente. OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde 
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde a fim de atender às demandas do 
Município de Irecê/BA. VALOR(ES) ACRESCIDO(S): R$ 30.912,00 (trinta mil e novecentos e doze reais) e R$ 
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), respectivamente. PERCENTUAL(IS): 23% (vinte e três por cento), 
respectivamente. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. Irecê/BA, 07 de junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº.  010307/2020 

Processo Administrativo nº. PA070106/2021 
 
TERCEIRO TERMO Aditivo de recomposição de preços da ata de registro de preços nº. 010307/2020, que entre si 
firmaram o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e a empresa EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA, nos termos do art. 
65, inciso II, alínea “d” e § 5o, da Lei nº 8.666/93, referente ao PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 010/2020. OBJETO: Aquisições de Emulsão Asfáltica para atender às demandas do Município de 
Irecê/BA. VALOR ACRESCIDO: R$ 185.250,00 (cento e oitenta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais). 
PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO: 16,60 % (dezesseis virgula  sessenta por cento), do valor total da ata, ou seja, 
passando o valor total consolidado de R$ 1.116.000,00 (um milhão e cento e dezesseis mil reais), para R$ 
1.301.250,00 (um milhão e trezentos e um mil e duzentos e cinquenta reais). Devendo o presente Extrato ser afixado 
no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. Irecê/BA, 09 de junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

EXTRATO DE DECIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº.  0948/2015 
Processo Administrativo nº. PA080106/2021 

 
O Município de Irecê/Ba, através do Fundo Municipal de Saúde,  torna público o Termo Aditivo ao Objeto do Contrato 
de nº.  0948/2015, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL N° 077/2015, que entre si firmaram o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CORUMBAU BRASIL TRANSPORTES LTDA, nos termos do art. 65 
da Lei nº 8.666/93. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste do contrato 0948/2015 referente a 
prestação de serviços, mediante locação de veículos, com condutor e sem condutor, destinados a atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Irecê/BA. VALOR: R$ 75.881,90 (setenta e cinco mil 
oitocentos e oitenta e um reais e noventa centavos), correspondente à aplicação de 13,71% (treze vírgula setenta e um 
por cento), índice do IPCA/IBGE. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. Irecê/BA, 14 de Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


